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Liite 1 Naytetulokset

Liite 2 Kasviksille annettuja raja-arvoja



Johdanto

Alkutuotannossa tuotettuja kasviksia, joita myydaan kaupallisesti, tutkitaan saannodllisesti vieras-
aineiden osalta elintarvikevalvonnassa. Vierasaineille on myds annettu lainsdddanndssa raja-
arvot enimmaismaaralle.

Kiinnostus kasvisten kasvatukseen on viime vuosina lisdantynyt merkittavasti kaupunkialueilla,
myds Helsingissa. Kasviksia kasvatetaan monipuolisesti omaan kayttéon pihoilla, parvekkeilla,
sisatiloissa, katoilla ja viljelypalstoilla. Kaupunkiviljeltyjen kasvisten kaytté on lisdantynyt ja niiden
vierasainepitoisuuksista on vain vahan tietoa.

Helsingin ymparistdpalveluissa toteutettiin kesalld 2019 hanke, jonka tarkoituksena oli kartoittaa
Helsingissa kuntalaisten viljelemien kasvisten vierasainepitoisuuksia. Raskasmetalleista tutkitta-
vaksi valittiin lyijy ja kadmium, koska naiden pitoisuuksille eri kasviksille on asetettu raja-arvot
EU:n lainsdddannéssa. Osasta pinaatti-, salaatti- ja rucola-naytteista tutkittiin nitriitti, jolle on
myds asetettu raja-arvo.

Hanke toteutettiin Helsingin kaupungin strategian mukaisena kaupunkilaisia osallistavana hank-
keena, osana vuotuista elintarvikevalvontasuunnitelmaa.



Taustatiedot

Hanke paadyttiin kohdentamaan ensisijaisesti Helsingissa sijaitseville viljelypalstoille. Viljelypals-
tojen yhteyshenkilGille I&hetettiin sahkopostitse tiedote toteutettavasta hankkeesta. Yhteyshenki-
I6ita pyydettiin valittdmaan tiedote ja sen mukana ollut QuestBack - ennakkoilmoittautuminen
palstojen viljelijdille. Maaraaikaan mennessa hankkeeseen ilmoittautui 47 viljelijaa.

Kaikille ilmoittautuneille Iahetettiin erilliset naytteenottoon ja naytteiden toimittamiseen liittyvat-
ohjeet. Ohjeistuksen lisaksi viljelijoille annettiin ehdotuksia naytteeksi tuotavista kasveista. Talla
pyrittiin varmistamaan, ettd naytteita saataisiin mahdollisimman monipuolisesti eri puolilta kau-
punkia.

Hankkeen aikana ilmoittautumisia tuli viela kahdeksan lisaa. Naytteiden tutkimukset teetettiin
MetropoliLab Oy:ssa.

Aineisto ja menetelmat

Hankkeessa tutkittiin 72 naytetta. Naytteet toimitettiin MetropoliLab Oy:n laboratorioon heina- ja
elokuussa 2019. Naytteista tutkittiin kadmium- ja lyijypitoisuudet kayttden ICP-MS: SFS-EN ISO
17294-2 —menetelmaa. Nitraatin maara tutkittiin kayttden ENV 12014:1998 -menetelmaa.

Kadmium (Ca) ICP-MS: SFS-EN 1SO 17294-2 20 %
Lyijy (Pb) ICP-MS: SFS-EN 1SO 17294-2 20 %
Nitraatti (NO3) ENV 12014-4:1998 30%

Taulukko 1. MetropoliLab Oy: n kayttamat tutkimusmenetelmit ja mittausepavarmuudet.
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Kuva 1. Naytteenottopaikat Helsingissa.

Paaosin kasvikset oli viljelty avomaalla (52 kpl) tai viljelylaatikoissa (15 kpl). Muutamia oli kasva-
tettu kasvihuoneessa tai ruukussa. Viljelmien maaperaa tai mahdollisesti kaytettyja lannoitteita ei

tassa hankkeessa huomioitu.

Viljelytapa

3%

= Avomaa = viljelylaatikko muu

Taulukko 2. Naytteiden viljelytapa
Naytteitd oli 72 ja eri kasvislajeja oli 33, jotka voidaan ryhmitella 8 eri ryhmaan. Eniten naytteita

tuotiin perunasta (8 kpl) ja lehtikaalista (7 kpl) seka kesakurpitsasta (6 kpl).



Tuoteryhma

4% 4%1%
6 % ‘ 08 % = [ehtivihannekset, yrtit
= hedelmavihannekset
juurekset
= kaalikasvit

18 %
palkovihannekset

= marjat ja pienet hedelmat

= sipulikasvit

= varsivihannekset
19 %

Taulukko 3. Naytteet ryhmiteltyina tuoteryhmiin
3. Tulokset

Yksityiskohtaiset naytekohtaiset tulokset on esitetty liitteessa 1.

Nitraattipitoisuus tutkittiin 11:sta naytteesta. Yhdessakaan tutkitussa naytteessa raja-arvo ei ylit-
tynyt.

Kaikista toimitetuista kasviksista (72 kpl) tutkittin kadmium- ja lyijypitoisuudet. Yhdenkaan kas-
viksen kadmium-pitoisuus ei ylittdnyt annettuja raja-arvoja.

Lyijyn osalta kuudessa naytteessa todettiin raja-arvon ylitys. Naista naytteista nelja oli juureksia,
yksi tomaatti ja yksi kesakurpitsa. Raja-arvon ylitykset juuresten osalta olivat pienia, 0,16 — 0,13
mg/kg kun raja-arvo on 0,10 mg/kg ja mittausepavarmuus 20 %. Tomaatti ja kesakurpitsanayt-
teissa lyijypitoisuudet olivat moninkertaisia (0,17 mg/kg ja 0,22 mg/kg) raja-arvoihin (0,05 mg/kg)
nahden. Kesakurpitsan ja tomaatin osalta lyijyn raja-arvot ovat kuitenkin alhaisia ja niiden lyijypi-
toisuus ei ole suuri, kun vertaa muiden vihannesten lyijyn raja-arvoihin (0,1-0,3 mg/kg).

Kasvikset, joissa lyijypitoisuuksien ylityksia todettiin, oli kasvatettu Meilahden, Oulunkylan, Save-
lan ja Tilkan alueilla. Tomaattinayte oli kasvatettu parvekkeella sinkkisaavissa. Muut kasvikset oli
kasvatettu viljelypalstoilla, yksi juuresnayte viljelylaatikossa ja loput juureksista ja kesakurpitsa
avomaalla. Kaikkiaan nailta alueilta tutkittiin 21 naytetta, joista 16 naytteessa lyijypitoisuudet oli-
vat pienia.

Muiden alueiden naytteiden osalta lyijypitoisuudet olivat pienia ja jaivat alle annettujen raja-arvo-
jen.



4. Pohdinta

Kysymyksessa oli kokeiluluontoinen hanke, jossa kuntalaiset itse toimittavat kasvattamansa kas-
vikset tutkittavaksi laboratorioon. Naytemaara oli rajattu, mink& vuoksi hankkeeseen tuli iimoit-
tautua ennakkoon. Ennakkoilmoittautumisia saatiin paljon ja suurimmalla osalla iimoittautuneista
olikin mahdollisuus tuoda naytteet sovitusti tutkittavaksi.

Hankkeen toteuttamisesta tiedotettiin ensisijaisesti viljelypalstojen viljelijille. Jotta hankkeeseen
olisi saatu monipuolisemmin eri tyyppisia viljelytapoja olisi tiedottaminen pitanyt aloittaa aiem-
min. Tiedottamisessa olisi myds pitanyt hyddyntaa monipuolisemmin eri sahkaoisia kanavia.

Saadut tulokset olivat paasaantoisesti hyvia. Vain muutamassa kasviksessa lyijypitoisuuden vyli-
tys. Juuresten lyijypitoisuuden raja-arvon ylitys oli hyvin pieni eika sitd voi pitad merkittavana.
Tomaatin ja kesakurpitsan raja-arvo lyijylle on hyvin alhainen ja todetut raja-arvon ylitykset eivat
aiheuta terveyshaittaa. Naiden kahden naytteen lyijyn lahdetta ei selvitetty tarkemmin. Nama
kasvikset oli kasvatettu eri puolilla Helsinkia. Samoilta alueilta oli toimitettu myés muita naytteita,
joissa lyijypitoisuuksien ylityksia ei ollut.

Tassa hankkeessa ei selvitetty maaperien taikka kaytettyjen lannoitevalmisteiden lyijy ja kad-
miumpitoisuuksia. Tulokset ovat yksittaisia, joten johtopaatoksia ylitysten syista ei ole mahdol-
lista tehda.

Elintarvikkeiden lyijy on pdaosin peraisin ilmasta, lyijypitoisesta pdlysta, joka aiheuttaa maan-
paallisten kasvinosien saastumisen. Lyijy kulkeutuu maahan ja saastuttaa maan Idhella olevia
kasvien osia seka juurikasveja. Lyijy kulkeutuu juuriston kautta heikommin kuin kadmium. Savi-
maissa lyijyd on enemman kuin karkeissa kivennais- ja hietamaissa. Suuripinta-alaiset kasvikset
kuten (esim. persilja ja salaatit) voivat kuitenkin keratad saastuneesta ilmasta korkeita lyijypitoi-
suuksia. (Eviran julkaisuja 2/2013, Elintarvikkeiden ja talousveden kemialliset vaarat). Lyijyn hait-
toja voidaan ehkaista pesemalla kasvikset hyvin ja hyvilla viljelykaytannailla.

Saatujen tulosten perusteella kasvisten kasvatus Helsingissa pihoilla, viljelypalstoilla ja parvek-
keilla on turvallista. Ymparistdpalveluiden hanke onnistui hyvin ja kaupunkilaisille voisi markki-
noida sosiaalisen median kanavien kautta saman tyyppisia hankkeita jatkossakin.

Lisatietoja:

Elintarvikkeiden ja talousveden kemialliset vaarat (Eviran julkaisut 2/2013)
Riskinarviointi suomalaisten lasten altistumisesta elintarvikkeiden ja talousveden raskasmetal-
leille (Eviran tutkimuksia 2/2015)



Naytetulokset

Anisiiso

Avomaan kurkku

Avomaan kurkku

Herne

Harkapapu

Intianminttu

Kehakukka

Keltajuuri

Kerakaali

Kesakurpitsa

Kesakurpitsa

Kesakurpitsa

Kesakurpitsa

Kesakurpitsa

Kesakurpitsa

Koristekurpitsa

Kukkakaali

Kurkku

Kyssakaali

Lehtikaali

Lehtikaali

Lehtikaali

kadmium

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05
<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

raja-arvo

0,05

0,05

0,10

0,10

0,20

0,20

0,10

0,10

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,10

0,05
0,10

0,20

0,20

0,20

<0,05

<0,05

0,06

0,06

<0,05

<0,05

<0,05

0,22

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

0,10

<0,05
<0,05

0,07

0,08

0,09

0,05

0,05

0,10

0,10

0,10

0,10

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,10

0,05
0,10

0,30

0,30

0,30

210

ei raja-
arvoa

lehtivihannekset,
yriit

hedelmavihannek-
set

hedelmavihannek-
set

palkovihannekset

palkovihannekset
lehtivihannekset,
yrtit

lehtivihannekset,
yrtit

juurekset

kaalikasvit

hedelmavihannek-
set

hedelmavihannek-
set

hedelmavihannek-
set
hedelmavihannek-
set

hedelmavihannek-
set
hedelmavihannek-
set

hedelmavihannek-
set
kaalikasvit

hedelmavihannek-
set

kaalikasvit

kaalikasvit

kaalikasvit

kaalikasvit

ndytteen-
ottopaikka
Etelaespla-
nadi
Mustikka-
suo, viljely-
palstat

Talin viljely-
palsta-alue
Karhunkaa-
tajantien
viljelypalsta
Lapinlahti,
viljelypals-
tat
Etelaespla-
nadi

Talin viljely-
palsta-alue

Juorumaen
kasvitarhat,
viljelypals-
tat

Talin viljely-
palsta-alue
Meilahden
puisto, vilje-
lypalstat
Karhunkaa-
tajantien
viljelypalsta
Meilahden
puisto, vilje-
lypalstat
Tapaninvai-
nio

Tilkan vilje-
lypalsta-
alue

Topelia HY
Maunulan-
puisto, vilje-
lypalstat

Talin viljely-
palsta-alue
Mustikka-
suo, viljely-
palstat

Topelia HY
Viikin kam-
pusviljely-
alue

Viikin kam-
pusviljely-
alue
Lapinlahti,
viljelypals-
tat

Liite 1

viljelytapa

viljelylaatikko

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

viljelylaatikko

viljelylaatikko

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

viljelylaatikko

viljelylaatikko

viljelylaatikko

tynnyri
viljelylaatikko

viljelylaatikko

viljelylaatikko

avomaa



Lehtikaali

Lehtikaali

Lehtikaali

Lehtikaali

Mangoldi

Mangoldi

Mangoldi

Mangoldi

Marja-aronia

Nauris

Palmukaali

Palmukaali

Papu

Pensaspapu

Peruna

Peruna

Peruna

Peruna

Peruna

Peruna

kadmium
mg/kg

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

0,06

<0,05

<0,05

raja-arvo

0,20

0,20

0,20

0,20

0,20

0,20

0,20

0,20

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

<0,05

<0,05

<0,05

0,06

0,06

0,08

<0,05

<0,05

0,16

0,06

0,11

<0,05

<0,05

0,13

0,14

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

0,30

0,30

0,30

0,30

0,30

0,30

0,30

0,30

0,10

0,10

0,30

0,30

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

330

ei raja-
arvoa

tuoteryhma

kaalikasvit

kaalikasvit

kaalikasvit

kaalikasvit

kaalikasvit

lehtivihannekset,
yrtit

lehtivihannekset,
yrtit

lehtivihannekset,
yrtit

marjat ja pienet
hedelmat
Juurekset

kaalikasvit

kaalikasvit

palkovihannekset

palkovihannekset

juurekset

juurekset

juurekset

juurekset

juurekset

juurekset

naytteen-
ottopaikka

Kartano-
haka, vilje-
lypalstat
Malmi, La-
tokartanon-
tie

Tilkan vilje-
lypalsta-
alue

Tilkan vilje-
lypalsta-
alue
Lapinlahti,
viljelypals-
tat

Tilkan vilje-
lypalsta-
alue

Tilkan vilje-
lypalsta-
alue

Juorumaen
kasvitarhat,
viljelypals-
tat
Lapinlahti,
viljelypals-
tat
Meilahden
puisto, vilje-
lypalstat
Tilkan vilje-
lypalsta-
alue

Viikin kam-
pusviljely-
alue
Sepanma-
enpuisto,
viljelypals-
tat
Falkullan-
pelto, vilje-
lypalstat
Rapakiven-
puisto, vilje-
lypalstat
Oulunkylan
siirtolapuu-
tarha
Falkullan-
pelto, vilje-
lypalstat
Karhunkaa-
tajantien
viljelypalsta
Karhunkaa-
tajantien
viljelypalsta
Maunulan-
puisto, vilje-
lypalstat
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avomaa

avomaa

avomaa

viljelylaatikko

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

viljelylaatikko

viljelylaatikko

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa



Peruna

Peruna

Pinaatti

Pinaatti

Pinaatti

Pinaatti

Pinaatti

Porkkana

Porkkana
Punaherukka

Punaherukka

Punajuuri

Punasipuli

Raparperi

Retiisi

Rucola

Rucola

Rucola

Rucola

Salaatti

Salaatti

Salaatti

kadmium
mg/kg

<0,05

<0,05

0,15

0,11

0,12

0,10

<0,05

<0,05

<0,05
<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

0,06

0,05

0,05

0,08

<0,05

<0,05

0,10

0,20

0,20

0,20

0,20

0,20

0,10

0,10
0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,20

0,20

0,20

0,20

0,20

0,20

0,20

<0,05

0,10

<0,05

<0,05

<0,05

<0,05

0,14

<0,05
<0,05

<0,05

0,07

<0,05

<0,05

0,07

0,05

0,06

0,11

0,08

0,21

<0,05

0,10

0,10

0,30

0,30

0,30

0,30

0,30

0,10

0,10
0,20

0,20

0,10

0,10

0,10

0,10

0,30

0,30

0,30

0,30

0,30

0,30

0,30

140

170

2500

280

980

3100

800

3500

3500

3500

3500

6000

6000

3000

tuoteryhma

juurekset

juurekset

lehtivihannekset,
yriit

lehtivihannekset,
yrtit

lehtivihannekset,
yriit

lehtivihannekset,
yrtit

lehtivihannekset,
yrtit

juurekset

juurekset
marjat ja pienet
hedelmat
marjat ja pienet
hedelméat

juurekset

sipulikasvit

varsivihannekset

juurekset

lehtivihannekset,
yrtit

lehtivihannekset,
yrtit

lehtivihannekset,
yrtit

lehtivihannekset,
yrit

lehtivihannekset,
yrtit

lehtivihannekset,
yrtit

lehtivihannekset,
yrtit

naytteen-
ottopaikka

Sepanma-
enpuisto,
viljelypals-
tat

Talin viljely-
palsta-alue
Lapinlahti,
viljelypals-
tat
Meilahden
puisto, vilje-
lypalstat
Mustikka-
suo, viljely-
palstat
Rapakiven-
puisto, vilje-
lypalstat

Talin viljely-
palsta-alue
Tilkan vilje-
lypalsta-
alue
Falkullan-
pelto, vilje-
lypalstat
Malmi,
Auertie
Tapaninvai-
nio

Talin viljely-
palsta-alue
Lapinlahti,
viljelypals-
tat

Tilkan vilje-
lypalsta-
alue

Tilkan vilje-
lypalsta-
alue
Kartano-
haka, vilje-
lypalstat

Talin viljely-
palsta-alue
Lapinlahti,
viljelypals-
tat

Tilkan vilje-
lypalsta-
alue
Oulunkylan
siirtolapuu-
tarha

Talin viljely-
palsta-alue
Falkullan-
pelto, vilje-
lypalstat
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avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

viljelylaatikko

avomaa
avomaa

avomaa

viljelylaatikko

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa

viljelylaatikko

avomaa

avomaa

avomaa

avomaa



Liite 1

nit-
raatti
kadmium raja-arvo ij naytteen-
mg/kg ottopaikka
Meilahden
lehtivihannekset, puisto, vilje-
Salaatti <0,05 <0,05 63 3000 yrtit lypalstat avomaa
Meilahden
lehtivihannekset,  puisto, vilje-
Salaatti <0,05 0,20 <0,05 0,30 yrtit lypalstat avomaa
Malmi, La-
tokartanon-
Sipuli <0,05 0,10 <0,05 0,10 sipulikasvit tie avomaa
Falkullan-
pelto, vilje-
Talvivalkosipuli <0,05 0,10 <0,05 0,10 sipulikasvit lypalstat avomaa
Tilkan vilje-
hedelmavihannek- lypalsta-
Tomaatti <0,05 0,05 0,17 0,05 set alue sinkkisaavi
Mustikka-
hedelmavihannek- suo, viljely-
Tomaatti <0,05 0,05 <0,05 0,05 set palstat kasvihuone
ei raja- hedelmavihannek- Vallila (Stu-
Tomaatti <0,05 0,05 <0,05 0,05 53 arvoa set renkatu) kasvihuone
hedelmavihannek- Vallila (Stu-
Tomaatti <0,05 0,05 <0,05 0,05 set renkatu) ruukku




Liite 2

Kasviksille annettuja raja-arvoja

Komission asetus (EY) N:o 1881/2006 tiettyjen elintarvikkeissa olevien vierasaineiden enimmais-
méaarien vahvistaminen

Nitraatti

Tuore pinaatti (Spinacia oleracea) 3500

Tuore salaatti (Lactuca sativa L.) (kasvihuo-
neessa ja avomaalla kasvatettu salaatti), lu- | Sato korjattu 1.4.-30.9.:
kuun ottamatta jadvuorisalaatit

Katteen alla kasvatettu salaatti 4 000
Avomaalla kasvatettu salaatti 3000
Jadvuorisalaatit Katteen alla kasvatettu salaatti 2500
Avomaalla kasvatettu salaatti 2 000

R la (E tiva, Diplotaxi B j .
ucola (Eruca sativa, Diplotaxis sp, Brassica Sato korjattu 1.4.-30.9. 6000

tenuifolia, Sisymbrium tenuifolium)

Kadmium

Vihannekset ja hedelmat, lukuun ottamatta juuri- ja mukulavi-
hanneksia, lehtivihanneksia, tuoreita yrtteja, lehtikaalia, varsivi- 0,05
hanneksia, sienid sekd merilevaa

Juuri- ja mukulavihannekset (lukuun ottamatta mukulaselleria,
palsternakkoja, kaurajuurta ja piparjuurta), varsivihannekset (lu-
kuun ottamatta lehtisellerid). Perunoita koskevaa enimmais-
maaraa sovelletaan kuorittuihin perunoihin.

Lehtivihannekset, tuoreet yrtit, lehtikaali, lehtiselleri, mukulasel-
leri, palsternakat, kaurajuuri, piparjuuri ja seuraavat sienet: 0,2
herkkusieni, osterivinokas ja siitake

l

Viljat ja palkohedelmat 0,2

Vihannekset, lukuun ottamatta lehtikaalia, kaurajuurta, lehtivi-
hanneksia, tuoreita yrtteja, sienid, merilevaa ja hedelmavihan-
neksia 0.10

Lehtikaalit, kaurajuuri, lehtivihannekset, lukuun ottamatta tuo-
reita yrttejd, ja seuraavat sienet: herkkusieni, osterivinokas, sii-
take 0,3

Hedelmavihannekset, muut kuin sokerimaissi 0,05
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Tiivistelma:

Helsingin ymparistdpalveluissa toteutettiin kesalla 2019 kaupunkilaisia osallistava hanke. Hankkeessa kun-
talaisilla oli mahdollisuus toimittaa kasvattamiaan kasviksia vierasainetutkimuksiin. Naytteista tutkittiin kad-
mium- ja lyijypitoisuudet, seka osasta naytteita nitriitti.

Hankkeeseen osallistui 31 viljelijaa, ja suurin osa naytteeksi tuoduista kasviksista oli viljelty viljelypalstoilla.
Kaikkiaan naytteita tutkittiin 72 kpl. Naytteet tutkittiin MetropoliLab Oy:ssa. Kasvisten elintarvikekelpoisuu-
den arvioinnissa kaytettiin EU:n lainsdadanndssa kadmiumille, lyijylle ja nitriitille annettuja raja-arvoja.

Tehtyjen analyysien perusteella yhdenk&an naytteen nitriitti- tai kadmiumpitoisuus ei ylittynyt. Kuuden kas-
viksen osalta lyijypitoisuus ylittyi. Naista naytteista nelja oli juureksia, yksi tomaatti ja yksi kesakurpitsa.
Kasvikset oli kasvatettu eri puolella Helsinkia. Juuresten lyijypitoisuuden raja-arvon ylitys oli hyvin pieni eika
sita voi pitdaa merkittavana. Tomaatin ja kesakurpitsan raja-arvo lyijylle on hyvin alhainen ja todetut raja-ar-
von ylitykset eivat aiheuta terveyshaittaa. Naiden kahden naytteen lyijyn 1ahdetta ei selvitetty tarkemmin.
Tomaattinayte oli kasvatettu parvekkeella ja muut viljelypalstoilla. Nailta viljelypalstoilta tutkittiin kaikkiaan
21 naytettd, joista 16 naytteen lyijypitoisuudet olivat pienia.

Hankkeessa ei tutkittu maaperan tai kaytettyjen lannoitevalmisteiden lyijy- ja kadmiumpitoisuuksia. Saadut
tulokset ovat yksittaisia, joten johtopaatdksia ylitysten syista ei ole mahdollista tehda.

Saatujen tulosten perusteella kasvisten kasvatus Helsingissa pihoilla, viljelypalstoilla ja parvekkeilla on tur-
vallista. Kaupunkilaisille voisi markkinoida sosiaalisen median kanavien kautta saman tyyppisia hankkeita
jatkossakin.

Avainsanat: kaupunkiviljely, hanke, viljelykasvit, tutkimukset, naytteet, kaupunkilaiset, laaduntarkkailu, kas-
vit



Kaupunkiympariston toimiala huolehtii Helsingin kaupunkiympariston
suunnittelusta, rakentamisesta ja yllapidosta, rakennusvalvonnasta seka
ymparistoon liittyvista palveluista.




